
Pará , 13 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3330 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             88 

O Prefeito Municipal de Paragominas, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento na Lei nº 952/2017; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerado o Sr. IVANDERSON BANDEIRA DA 
SILVA do Cargo em Comissão de Coordenador Municipal, lotado 
na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer Padrão 
– SECULT - Padrão DAS.080-8. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 11 de agosto de 
2023. 
  
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES 
Prefeito Municipal de Paragominas.  

Publicado por: 
Jorge Pascoa da Silva 

Código Identificador:AD9A08F6 
 

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 
DECRETO 

 
PORTARIA N.º 53/2023 de 12 de setembro 2023. 
  
O PREFEITO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS – estado do Pará, 
Sr. JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelos artigos Art. 80 e Art. 84, Inciso I, g e 
Inciso III, d, da Lei Orgânica do Município de Paragominas 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar a Servidora. JANE MARIA SILVA VIEIRA, 
matrícula funcional nº 1123879, no exercício do cargo em comissão 
de Superintendente Municipal, para responder interinamente pela 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer – 
SECULT, com poderes para exercer as atribuições inerentes a função 
de Secretária, no período de 12 de setembro de 2023 à 12 de outubro 
de 2023. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. 

  
Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 12 de setembro 
de 2023. 
  
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jorge Pascoa da Silva 

Código Identificador:0668306A 
 

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 
PORTARIA 

 
PORTARIA Nº 52/2023 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, Sr. João 
Lucídio Lobato Paes, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 80 
e artigo 84 III, “d”, da Lei Orgânica do Município de Paragominas, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar o servidor Sr. FABIO PEREIRA SANTOS, 
portador da Carteira de Identidade nº 999295505 e inscrita no 
Cadastro de Pessoas Físicas nº 792.598.555-00, residente e 
domiciliado neste Município, Secretário Municipal de Administração 
e Finanças –SEMAFI, em cumprimento ao disposto nos artigos 3º e 5º 
da Lei Municipal n. 108/1996, para a função de coordenador de 
execução e ordenador das despesas relacionadas ao FUNDO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, criado pela Lei Municipal n. 591/91. 
  
Art. 2º - Compete à função de Ordenador do Fundo, responder por 
todas as ações administrativas/Contábeis/Financeiros, referente ao 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário em especial a Portaria 
Municipal nº 32.2021. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS, 12 de agosto de 2023. 
  
JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES 
Prefeito Municipal de Paragominas  

Publicado por: 
Jorge Pascoa da Silva 

Código Identificador:2D51D3C3 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL 

 
CAMARA DE VEREADORES DE PORTEL 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
  
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-310801-C. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS FLUVIAIS, EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA – CNPJ: 
04.317.293/0001-96. Contratado: A. J. RODRIGUES FERNANDES 
EIRELI – CNPJ: 40.686.260/0001-87; Valor Global: R$ 48.960,00 
(Quarenta e oito Mil e Novecentos e Sessenta Reais). Contratado: J. 
C. M. NAVEGAÇÕES LTDA – CNPJ: 36.517.029/0001-92; Valor 
Global: R$ 93.120,00 (Noventa e Três Mil e Cento e Vinte Reais). 
Contratado: JUNIOR NAVEGAÇÃO LTDA – CNPJ: 
50.016.078/0001-72; Valor Global: R$ 52.800,00 (Cinquenta e Dois 
Mil e Oitocentos Reais). Contratado: M DA C VALADARES 
TRANSPORTE MARITIMO LTDA – CNPJ: 35.749.346/0001-71; 
Valor Global: R$ 45.280,00 (Quarenta e Cinco Mil e Duzentos e 
Oitenta Reais). Vigência da Ata: 05/09/2023 a 04/09/2024. Data da 
Assinatura: 05/09/2023. 
  
CHARLES GONCALVES COSTA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Alex Trindade Barbosa 

Código Identificador:E918A371 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Prainha-PA através da Secretaria Municipal 
de Administração e Planejamento Resolve homologar em favor das 
Empresas: GMZ COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 
09.253.307/0001-79 PELO VALOR DE R$ 635.589,84 
(SEISCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E 
OITENTA EM NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS); I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE, CNPJ: 
23.942.325/0001-99 VALOR: 1.257.016,08 (Um milhão duzentos e 
cinquenta e sete mil, dezesseis reais e oito centavos); L T DA 
ROCHA CNPJ: 14.718.949/0001-36VALOR: 854.000,00 (oitocentos 
e cinquenta e quatro mil Reais); NELBIA GONÇALVES DE 
ANDRADE – ME, CNPJ: 24.297.693/0001-94 VALOR: 858.120,00 
(Oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e vinte reais); M B DE 
MACEDO NETO COMERCIO E SERVIÇO – EPP, CNPJ: 


